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LEY ORGANICA 12/1995, DE 12 DE DICIEMBRE

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales ban aprobado
Yo vengo en sancionar la siguiente Ley Organica :

Exposici6n de motivos

1. Necesidad de la norTna

En los tiltimos anos la aduana espafiola ha pasado
por un periodo de cambio sin precedentes . La con-
figuraci6n de la Uni6n Europea como un mercado
interior establecida en el Acta Unica Europea ha
traido consigo la libertad de circulaci6n de mercan-
cias sin que queden sometidas 6stas a controles como
consecuencia del truce de las fronteras interiores .
Esta nueva situaci6n hate necesaria una modifica-
ci6n de la normativa referente a la circulaci6n intra-
comunitaria de mercancias, que respondia a un
modelo basado, precisamente, en la imposici6n y el
control fronterizos, to que aconseja, a su vez, a pro-
ceder a una adecuaci6n de la legislaci6n conducente
a reprimir la introducci6n ilicita de mercancias en
el territorio aduancro .
Con la consagraci6n del mercado unico, la aduana

espafiola ha dejado de actuar como frontera fiscal
para el trafico con otros Estados miembros de la
Uni6n Europea . El desaffo fundamental del mercado
unico en este campo consiste en compatibilizar ]as
facilidades dadas al libre movimiento de mercancias
con las necesidad de mantener la efectividad del
esfuerzo en la represi6n del contrabando .

AI mismo tiempo parece oportuno proceder a una
revisi6n de la Ley OrgAnica 7/1982, de 13 de julio,
que modifica la legislaci6n vigente en materia de
contrabando y regula los delitos e infracciones admi-
nistrativas en la materia, tras trece afios de vigencia
para, entre otras finalidades, actualizar el valor limite
que en la misma se fij6 de 1 .000 .000 de pesetas para
la distinci6n entre delito e infracci6n administrativa
de contrabando, incluir .las operaciones ilicitas con
algunas mercancias entre delito e infracci6n admi-
nistrativa de contrabando, incluir Ns operaciones ili-
citas con algunas mercancias no recogidas anterior-
mente, como las especies de flora y fauna amena-
zadas de extinci6n y los precursores de drogas, y,
por fin, colmar algunas lagunas que la experiencia
ha puesto de manifiesto, asi como tomar en con-
sideraci6n la nueva situaci6n producida tras la incor-
poraci6n de la Comunidad Aut6noma Canaria al
territorio aduanero comunitario, no obstante no for-
mar parte del sistema com6n del Impuesto sobre
el Valor Afiadido .

2. Ambito de la reforma

Como novedad respecto a la Ley precedente se
incluyen en la nueva ciertas definiciones con el fin
de delimitar su ambito de aplicaci6n habida cuenta
la puesta en marcha del mercado 6nico comunitario .

Se incrementa la cuantia del valor de las mer-
cancias para la tipificaci6n del delito hasta 3 .000 .000
de pesetas, no s61o para actualizar la equivalencia

real del valor de la peseta, sino tambi ¬n para aliviar
la carga que pesa sobre el orden jurisdictional penal .

El impacto social, econ6mico y recaudatorio del
comercio ilegitimo de labores del tabaco obliga a
intensificar la reacci6n juridica frente a este ilicito.
A tal fin, se consideraran g¬neros estancados, a efec-
tos de la nueva Ley, las labores del tabaco, aunque
se irate de mercancias comunitarias .
Como se ha indicado ya, la entrada en vigor del

mercado interior comunitario el 1 de enero de 1993
supuso la supresi6n de los controles fronterizos entre
los Estados miembros, to que ha dado lugar a un
abuso de las facilidades ofrecidas al comercio regular
al amparo de los regfmenes de trinsito y ocasionado
desviaciones ilfcitas de mercancias. Ello ha aconse-
jado que se penalicen los ilfcitos que suponen el
incumplimiento de la normativa reguladora del tran-
sito aduanero, recogida en el Reglamento (CEE)
mimero 2913/1992, del Consejo, de fecha 12 de octu-
bre, por el que se aprueba el C6digo Aduanero
Comunitario, y en sus normas de aplicaci6n, as[ como
en el Convenio TIR .

La nucva Ley consagra la existencia de Contra-
bando en los casos de salida del territorio national
de bienes que integren el Patrimonio Hist6rico Espa-
fiol, incluso si su destino es otro Estado miembro
de la Uni6n. Esta inclusi6n se hate posible en virtud
de to prevenido en la Directiva 93/7/CEE, relativa
a la restituci6n de bienes culturales, que deja libertad
a cada Estado miembro para ejercer las acciones
civiles y penales oportunas. Por otra pane, la nueva
Ley tipifica como contrabando las operaciones rea-
lizadas con especimenes de la fauna y flora silvestres
al tratarse de un comercio prohibido en ciertos casos,
y en aplicaci6n del Convenio de Washington de 3
de marzo de 1973 y del correspondiente Reglamento
comunitario .

Entre los supuestos constitutivos de delito de con-
trabando se ha incluido la exportaci6n de material
de defensa o material de doble uso, en el sentido
que desarrolla el articulo 1 . Ambos conceptos esta-
ban ya considerados como contrabando en virtud
de to dispuesto en la Ley Organica 3/1992, de 30
de abril .

En cuanto a las penas, la nueva Ley mantiene
la pena de prisi6n menor para el delito de Contra-
bando y eleva la cuantia de la multa para el mismo,
dada la alarma social que entrafia la comisi6n repe-
tida de estos ilicitos .
Como productos econ6micos generados por el

contrabando susceptibles de comiso se incluyen las
ganancias obtenidas del delito, to que se corresponde
con el articulo 344 bis, e) del C6digo Penal, en su
redacci6n dada por la Ley Orgdnica 8/1992, de 23
de diciembre .

El Titulo II de la Ley define y regula las infrac-
ciones administrativas de contrabando. Al propio
tiempo eleva las cuantias hasta las que se consideren
como infracciones administrativas y a partir de [as
cuales las conductas tipificadas constituyen delito de
contrabando .
Como novedad respecto al texto de la Ley 7/1982,

de 13 dejulio, se incrementa el importe de las multas
por infracciones administrativas de contrabando y

193



LEYES ORGANICAS

se precisa el momento en que comienza el plazo
de prescripci6n tanto para las propias infracciones
como para las sanciones que de ellas se deriven.

La nueva Ley faculta a los 6rganos de la Admi-
nistraci6n aduanera para autorizar la salida de mer-
cancias de Ins recintos aduaneros, como entrega vigi-
lada, a fin de facilitar las investigaciones encami-
nadas al descubrimiento del contrabando, y autoriza
a los organismos y servicios encargados de la per-
secuci6n del contrabando para establecer contactos
e intercambiar informaci6n con otros servicios homo-
logados .

Por ultimo, dado su contenido, pane de la Ley
tiene el caracter de Ley ordinaria .

Titulo preliminar

Disposiciones generales

Articulo L-Definiciones

A los efectos de la presente Ley se entendera por :
1 . Amportaci6n» : la entrada de mercancias no

comunitarias en el territorio espanol comprendido
en el territorio aduanero de la Uni6n Europea, asi
como la entrada de mercancias, cualquiera que sea
su procedencia, en el 5mbito territorial de Ceuta
y Melilla. Se asimila a la importaci6n la entrada de
mercancias desde las areas exentas.

2 . <(Exportaci6n» : la salida de mercancias del
territorio espanol . No se considerard exportaci6n la
salida de mercancias comunitarias del territorio
espanol comprendido en el territorio aduanero de
la Uni6n Europea, con destino al resto de dicho
territorio aduanero.
3 . «Areas exentas» : ]as zonas y dep6silos francos

y los dep6sitos aduaneros definidos en los articulos
166 y 98, apartado 2, del Reglamento (CEE) nu'mero
1913/92, del Consejo, de 12 de octubre de 1992, por
el que se aprueba el C6digo Aduanero Comunitario.
4 . «Mercancias comunitarias» : las mercancias

definidas como tales en el apartado 7 del articulo
4 del Reglamento (CEE) nfimero 2913/92, del Con-
sejo, de 12 de octubre de 1992, por el que se aprueba
el C6digo Aduanero Comunitario .
5 . <<Mercancias no comunitarias» : las mercancias

definidas como tales en el apartado 8 del articulo
4 del Reglamento (CEE) n6mero 2913/92, del Con-
sejo, de 12 de octubre de 1992, por el que se aprueba
el C6digo Aduanero Comunitario .

6. «Generos o efectos estancados» : los artfculos,
productos o sustancias cuya producci6n, adquisici6n,
distribuci6n o cualquiera otra actividad concerniente
a los mismos sea atribuida por ley al Estado con
carActer de monopolio, asi como las labores del taba-
co y todos aquellos a los que por ley se otorgue
dicha condici6n.

7. «G6neros prohibidos» : todos aquellos cuya
importaci6n, exportaci6n, circulaci6n, tenencia,
comercio o producci6n est6 prohibida expresamente
por disposici6n con rango de ley o por reglamento
de la Uni6n Europea . El car6cter de prohibido se
limitard para cada gdnero a la realizaci6n de la acti-
vidad o actividades que de modo expreso se deter-

mine en la norma que establezca la prohibici6n y
por el tiempo que la misma senale .

8 . «Material de defensa» : el armamento y todos
los productos y tecnologias concebidos especifica-
mente o modificados para use militar como instru-
mento de fuerza, informaci6n o protecci6n en con-
flictos armados, asi como los destinados a la pro-
ducci6n, ensayo o utilizaci6n de aquellos y que se
encuentren incluidos en el Real Decreto 824/1993,
de 28 de mayo, o disposiciones que los sustituyan .

9 . <<Material de doble use)): los productos y tec-
nologias de habitual utilizaci6n civil que puedan ser
aplicados a algunos de los usos enumerados en el
apartado anterior y que se encuentren incluidos en
el Real Decreto 824/1993, de 28 de mayo, o dis-
posiciones que los sustituyan .

10 . <<Precursores» : las sustancias y productos sus-
ceptibles de ser utilizados en el cultivo, la producci6n
o la fabricaci6n de drogas t6xicas, estupefacientes
o sustancias psicotr6picas, enumeradas en los cua-
dros I y II de la Convenci6n de Naciones Unidas
hecha en Viena el 20 de diciembre de 1988, sobre
el trafico ilicito de estupefacientes y sustancias psi-
cotr6picas y cualesquiera otros productos adiciona-
dos al mismo Convenio o en otros futuros Convenios
ratificados por Espana .

11 . <<Deuda aduanera» : la obligaci6n definida
como tal en el apartado 9 del articulo 4 del Regla-
mento (CEE) n6mero 2913/92, del Consejo, de 12
de octubre de 1992, por el que se aprueba cl C6digo
Aduanero Comunitario .

Titulo I

Delito de contrabando

Articulo 2.-Tipificaci6n del delito

1 . Cometen delito de contrabando, siempre que
el valor de los bienes, mercancias, g¬neros o efectos
sea igual o superior a 3 .000 .000 de pesetas, los que :

a) Importen o exporten mercancias de licito
comercio sin presentarlas para su despacho en las
oficinas de aduanas o en los lugares habilitados por
la Administraci6n aduanera .

La ocultaci6n o sustracci6n dolosa de cualquier
clase de mercancias a la acci6n de la Administraci6n
aduanera dentro de los recintos o lugares habilitados
equivaldra a la no presentaci6n .

b) Realicen operaciones de comercio, tenencia
o circulaci6n de mercancias no comunitarias de licito
comercio, sin cumplir los requisitos legalmente esta-
blecidos para acreditar su licita importaci6n.

c) Destinen al consumo las mercancias en tran-
sito con incumplimiento de la normativa reguladora
de este r6gimen aduanero, establecida en los articulo
91 a 97 y 163 a 165 del Reglamento (CEE) n6mero
2913/92, del Consejo, de 12 de octubre, y sus dis-
posiciones de aplicaci6n y en el Convenio TIR de
14 de noviembre de 1975.

d) Realicen operaciones de importaci6n, expor-
taci6n, producci6n, comercio, tenencia, circulaci6n
o rehabilitaci6n de gdneros estancados o prohibidos,
sin cumplir los requisitos establecidos por las leyes.
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e) Saquen del territorio espanol bienes que inte-
gren el Patrimonio Hist6rico Espanol, sin la auto-
rizaci6n de la Administraci6n del Estado cuando¬sta
sea necesaria .

f) Realicen, sin cumplir con los requisitos legal-
mente establecidos, operaciones de importaci6n,
exportaci6n, comercio, tenencia o circulaci6n de
especimenes de fauna y flora silvestres y sus panes
y productos, de especies recogidas en el Convenio
de Washington, de 3 de marzo de 1973, y en el Regla-
mento (CEE) mimero 3626/82, del Consejo, de 3
de diciembre de 1982 .

g) Obtengan, mediante alegaci6n de causa falsa
o de cualquier otro modo ilicito, el despacho adua-
nero de g6neros estancados o prohibidos o mercan-
cias de licito comercio o la autorizaci6n para Ins
actos a que se refieren los apartados anteriores .

h) Conduzcan en buque de porte menor que el
permitido por los reglamentos, salvo autorizaci6n
para ello, mercancias no comunitarias o generos
estancados o prohibidos, en cualquier puerto o lugar
de las costar no habilitado a efectos aduaneros o
en cualquier punto de las aguas interiores o del mar
territorial espanol .

i) Alijen o transborden de un buque clandes-
tinamente cualquier clase de mercancias, generos o
efectos dentro de las aguas interiores o del mar terri-
torial espanol o en las circunstancias previstas por
el articulo 23 de la Convenci6n de Ginebra sobre
alta mar de 29 de abril de 1958.

j) Exporten material de defensa o material de
doble use sin autorizaci6n o habiendola obtenido
mediante declaraci6n falsa o incomplete en relaci6n
con la naturaleza o el destino ultimo de los mismos
o de cualquier otro modo ilicito .

2 . Tambidn comete de lito de contrabando el que,
en ejecuci6n de un plan preconcebido o aprovechan-
do identica ocasi6n, realizare una pluralidad de
acciones u omisiones constitutivas, aisladamente
consideradas, de infracciones administrativas de con-
trabando, siempre que el valor acumulado de los
bienes, mercancias, gdneros o efectos en cuesti6n
sea igual o superior a 3.000.000 de pesetas .

3 . Cometen asimismo delito de contrabando
quienes realicen alguno de los hechos descritos en
el apartado 1 de este articulo, si concurre alguna
de [as circunstancias siguientes :

3 . Cometen asimismo delito de contrabando
quienes realicen a1guno de los hechos descritos en
el apartado 1 de este articulo, si concurre alguna
de las circunstancias siguientes :

a) Cuando el objeto del contrabando sean dro-
gas t6xicas, estupefacientes, sustancias psicotr6picas,
sustancias catalogadas como precursores, armas,
explosivos o cualesquiera otros bienes cuya tenencia
constituya delito o cuando el contrabando se realise
a trav6s de una organizaci6n, aunque el valor de
los bienes, mercancias, generos o efectos sea inferior
a 3 .000 .000 de pesetas .

b) Cuando se trate de labores del tabaco cuyo
valor sea igual o superior a 1 .000 .000 de pesetas.

Articulo 3.-Penalidad
1 . Los que cometieren el delito de contrabando

seran castigados con las penas de prisi6n menor y
multa del duplo al cuadruplo del valor de los bienes,
mercancias, generos o efectos .

En los casos previstos en las tetras a) y b) del
apartado 1 del articulo 2, las penas se impondran
en su grado minimo y en los restantes en grado medio
o maximo.
2. Los Jueces o Tribunales impondrAn la pena

correspondiente en su grado maximo cuando el deli-
to se cometa por medio o en beneficio de personas,
entidades u organizaciones de cuya naturaleza o acti-
vidad pudiera derivarse una facilidad especial para
la comisi6n del mismo .

Articulo 4.-Responsabilidad civil
La responsabilidad civil que proceda declarar a

favor del Estado derivada de los delitos de contra-
bando se extenders en su caso al importe de la deuda
aduanera y tributaria defraudada .

Articulo 5.-Comiso

1 . Toda pena que se impusiere por un delito
de contrabando Ilevara consigo el comiso de los
siguientes bienes, efectos e instrumentos :

a) Las mercancias que constituyan el objeto del
delito.

b) Los materiales, instrumentos o maquinaria
empleados en la fabricaci6n, elaboraci6n, transfor-
maci6n o comercio de los g¬neros estancados o
prohibidos .

c) Los medios de transporte con los que se Ileve
a efecto la comisi6n del delito, salvo que pertenezcan
a un tercero que no haya tenido participaci6n en
6ste, y el Juez o el Tribunal competente estimen
que dicha pena accesoria resulta desproporcionada
en atenci6n al valor del medio de transporte objeto
del comiso y al importe de las mercancias objeto
de contrabando .

d) Las ganancias obtenidas del delito, cuales-
quiera que seen las transform aciones que hubieran
podido experimentar .

e) Cuantos bienes y efectos, de la naturaleza que
fueren, hayan servido de instrumento para la comi-
si6n del delito .

2 . No se procedera al comiso de los bienes, efec-
tos e instrumentos del contrabando cuando 6stos
sean de licito comercio y hayan sido adquiridos por
un tercero de buena fe .
3 . Los bienes, efectos e instrumentos definitiva-

mente decomisados por sentencia se adjudicaran al
Estado .

Articulo 6.-Intervenci6n de bienes no monopo-
lizados

1 . El Juez o Tribunal acordaran la intervenci6n
de los bienes, efectos e instrumentos a que se refiere
el articulo anterior, a resultas de to que se decide
en la resoluci6n que ponga t6rtnino al proceso .
2 . La autoridad judicial, en atenci6n a las cir-

cunstancias del hecho y a las de sus presuntos res-
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ponsables, podrd designar a estos como depositarios
de los bienes, efectos e instrumentos intervenidos,
con prestaci6n, en su caso, de la garantia que se
establezca .

3 . La autoridad judicial podra acordar, asimis-
mo, que, mientras se sustancia el proceso, los bienes,
efectos e instrumentos intervenidos se utilicen pro-
visionalmente por las fuerzas o servicios encargados
de la persecuci6n del contrabando.

Articulo 7.-Enajenaci6n anticipada

1 . Los bienes, efectos e instrumentos interveni-
dos podrAn ser enajenados, si 6ste fuere su destino
final procedente, sin esperar al pronunciamiento o
firmeza del fallo en los siguientes casos :

a) Cuando su propietario haga expreso abando-
no de ellos.

b) Cuando la autoridad judicial estime que su
conservaci6n pueda resultar peligrosa para la salud
o seguridad publica o dar lugar a disminuci6n impor-
tante de su valor . Se entendera comprendidos en
este apartado las mercancias, g6neros o efectos que
sin sufrir deterioro material se desprecian por el
transcurso del tiempo .
2 . La enajenaci6n a la que se refiere este articulo

sera ordenada por la autoridad judicial . A tat efecto
se procedera a la valoraci6n de las mercancias, gene-
ros o efectos, cuando 6sta no estuviere practicada,
en la forma prevista en esta Ley.
3 . El importe de la enajenaci6n, deducidos los

gastos ocasionados, quedara en dep6sito a resultas
del correspondiente proceso penal .

Articulo 8.-Adscripcibn de los bienes, efectos e ins-
trumentos intervenidos

El use de los bienes, efectos e instrumentos inter-
venidos que no Sean enajenables quedardn adscritos
a las fuerzas o servicios encargados de la persecuci6n
del contraband) de acuerdo con to que prevea la
legislaci6n especifica aplicable a esta materia .

Articulo 9.-Mercancfas de monopolio

l . Cuando las mercancias aprehendidas Sean las
comprendidas en los monopolios p6blicos, la auto-
ridad judicial a cuya disposici6n se hayan colocado
proceder5 en la forma que indiquen las disposiciones
reguladoras de dichos monopolios.
2 . La autoridad judicial podrA autorizar la rea-

lizaci6n de actos de disposici6n por pane de las com-
panias gestoras de los monopolios respect) a las mer-
cancfas o g6neros que hayan sido aprehendidos a
reserva de la pertinence indemnizaci6n, si hubiese
lugar a ella, segdn el contenido de la sentencia firme .

Articulo 10.-Valoraci6n de los bienes

La fijaci6n del valor de los bienes, mercancias,
g6neros o efectos objeto de contraband) se harp con-
forme a las siguientes reglas :

1 . Si se [rata de gdneros estancados, por e1 precio
mdximo de venta al p6blico . De no estar sefialado
dicho precio se adoptard la valoraci6n establecida
para la clase mas similar . Si no fuera posible la asi-

milaci6n, al juez fijard la valoraci6n, previa tasaci6n
pericial .
2. Si se trata de mercancias no comunitarias, por

aplicaci6n de las normas que regulan la valoraci6n
en aduana . El valor resultante se incrementara con
el importe de los tributos exigibles a su importaci6n .
3. Respecto a las mercancias comunitarias, se

estara a los precios oficiales, si los hubiere, o, en
su defecto, a los precios medios del mercado sefia-
lados en ambos casos para mayoristas .
4 . Para la valoraci6n de los bienes, gA-neros y

efectos comprendidos en las tetras e) yD del apartado
1 del articulo 2 de la presente Ley, asi como para
la de los de ilicito comercio, el juez recabara de
los servicios competentes los asescramientos e infor-
mes que estime necesarios .

Titulo II
Infracciones administrativas de contraband)

Articulo 11.-Tipificaci6n de las infracciones

Incurriran en infracci6n administrativa de contra-
bando los que Ileven a cab) las conductas enume-
radas en el apartado 1 del articulo 2 de la presente
Ley cuando el valor de los bienes, mercancias, g¬ne-
ros o efectos objeto de las mismas sea inferior a
3.000.000 de pesetas y no concurran las circunstan-
cias previstas en el apartado 3 de dicho articulo.

Articulo 12.-Sanciones

1 . Los responsables de las infracciones adminis-
trativas decontraband) seran sancionados con multa
del tanto al triplo del valor de los bienes, mercancias,
gdneros o efectos .
2 . En to que respecta a las labores de tabaco

las personas responsables de las infracciones admi-
nistrativas de contraband) serAn sancionadas :

a) Con multa del doble al triple del valor de
los bienes, mercancias, generos o efectos, que ascen-
der5n a un minim) de 100 .000 pesetas .

b) Con el cierre de los establecimientos de los
que los infractores Sean titulares . El cierre podrA
ser temporal, por un period) minim) de tres meses
y miximo de un ano, o definitivo, en el caso de
infracciones reiteradas .

Articulo 13.-Competencia, procedimiento y recur-
SOS

1 . Seran competentes para conocer de las infrac-
ciones de contraband) los 6rganos de la Adminis-
traci6n aduanera de la Agencia Estatal de Admi-
nistraci6n Tributaria, en la forma en que se disponga
reglamentariamente .
2. Las resoluciones de los 6rganos administra-

tivos aludidos en el punt) anterior que resuelvan
o pongan fin al expediente administrativo de con-
trabando podran ser objet) de impugnaci6n ante la
via econ6mico-administrativa y, posteriormente,
ante la jurisdicci6n contencioso-administrativa .

Articulo 14.-Medidas complementarias

Se aplicar5 a ]as infracciones administrativas de
contraband) to dispuesto en el articulo 5, articulo
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6, ndmeros 1 y 2, y en los articulos 7, 8 y 9 de la
presence Ley.

Del resultado de la fiscalizaci6n y control referidos
se dar£ traslado al Tribunal de Cuentas.

Articulo 15.-Prescripci6n

1 . Las infracciones administrativas de contraban-
do prescriben a los cinco anos a contar desde el
dia de su comisi6n.
2 . Las sanciones impuestas por infracciones

administrativas de contrabando prescriben a los cin-
co anos, a contar desde el dia siguiente a aquel en
que adquiera firmeza la resoluci6n por la que se
impone la sanci6n .

Articulo 16.-Competencias en materia de recono-
cimiento y registro de los servicios de aduanas

En los recintos aduaneros, los servicios de aduanas
podr£n efectuar el reconocimiento y registro de cual-
quier vehiculo, caravana, paquete o bulto .

Disposici6n adicional primera.-Organizaci6n fun-
cional

1 . Las autoridades, los funcionarios y fuerzas a
quienes est£ encomendada la persecuci6n y el des-
cubrimiento del contrabando continuar£n desempe-
nando sus cometidos, con los derechos y facultades
que, para la investigaci6n, persecuci6n y represi6n
de estas conductas, han venido ostentando desde su
crcaci6n .

El Servicio de Vigilancia Aduanera, en la inves-
tigaci6n, persecuci6n y represi6n de los delitos de
contrabando, actuary en coordinaci6n con las Fuer-
zas y Cuerpos de Seguridad del Estado y tendr£,
a todos los efectos legales, caracter colaborador de
los mismos .
2. Los 6rganos de la Administraci6n aduanera

de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria,
a requerimiento de los organismos y servicios encar-
gados de la persecuci6n del contrabando, podran
autorizar, sin interferencias obstativas, la salida de
mercancias de los recintos o lugares habilitados por
la Administraci6n aduanera, a fin de facilitar las
investigaciones encaminadas al descubrimiento del
contrabando.

3 . Con identico fin los organismos y servicios
encargados de la persecuci6n del contrabando
podr£n establecer contactos e intercambiar informa-
ci6n con otros servicios hom6logos nacionales o
intemacionales .

Disposici6n adicional segunda.-Presupuestos de la
Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria .

1 . La Agencia Estatal de Administraci6n Tribu-
taria podr£ consignar en sus presupuestos partidas
especificamente destinadas a operaciones confiden-
ciales relacionadas con la persecuci6n del contra-
bando .

2 . La fiscalizaci6n y control de estas partidas se
llevar£ a cabo mediante el procedimiento que esta-
blezca la Intervenci6n General de la Administraci6n
del Estado, en el que se regular£ en todo caso la
confidencialidad antes indicada .

DisposiciOn transitoria unica-Retroactividad .
1 . Los preceptor contenidos en la presente Ley

tendr£n efectos retroactivos, en cuanto favorezcan
a los responsables de los actor constitutivos de con-
trabando a que la misma se refiere, en los terminos
establecidos en el C6digo Penal .
2 . Igual eficacia retroactiva tendr£n las dispo-

siciones previstas en esta Ley, conforme a to dis-
puesto en el articulo 128 .2 de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Regimen Juridico de las Admi-
nistraciones Pdblicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Com6n .

Disposici6n derogatoria 6nica
1 . Quedan derogados la Ley Org£nica 7/1982,

de 13 de julio, que modifica la legislaci6n vigente
en materia de contrabando y regula los delitos e
infracciones administrativas en la materia ; el articulo
primero de la Ley Org£nica 3/1992, de 30 de abril,
que establece supuestos de contrabando en materia
de exportaci6n de material de defensa o de doble
uso, y cuantas disposiciones de igual o inferior rango
se opongan a to establecido en esta Ley .

2 . En canto que por el Gobierno no se aprueben
]as disposiciones reglamentarias de desarrollo de la
presente Ley, el Real Decreto 971/1983, de 16 de
febrero, que desarrolla el Titulo II de la LeyOrg£nica
7/1982, de 13 de julio, continuar£ en vigor en todo
aquello que no se oponga a la presente Ley .

Disposici6n final primers.-Normativa supletoria

1 . En to no previsto en el Titulo I de la presence
Ley se aplicar£ supletoriamente el C6digo Penal .

2 . En to no previsto en el Titulo II de la presente
Ley se aplicar£n supletoriamente las disposiciones
reguladoras del r6gimen tributario general y, en con-
creto, la Ley General Tributaria, asi como subsidia-
riamente la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Regimen Juridico de las Administraciones Pdblicas
y del Procedimiento Administrativo Comun .

Disposici6n final segunda.-Caracter de la Ley.

El articulo 4 del Titulo I, los preceptor contenidos
en el Titulo II, asi como los apartados 2 y 3 de
la disposici6n adicional primera, el apartado 2 de
la disposici6n transitoria 6nica y el apartado 2 de
la disposici6n final primera de la presente Ley tienen
el car£cter de Ley ordinaria .

Disposici6n final tercera .-Entrada en vigor.
La presente Ley entrar£ en vigor el dia siguiente

al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del
Estado» .

Por tanto,
Mando a todos los espaholes, particulares y auto-

ridades que guarden y hagan guardar esta Ley
Org£nica .

Madrid, 12 de diciembre de 1995 .
JUAN CARLOS R .

Ell Presidente del Gobiemo,
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
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